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JAVA E TRETE

E HENE - 18 JANAR - Floku magjik i borés

Zhvillimi i aktivitetit: Ishte méngjes dhe Tea e vogél ishte ulur prane
dritares dhe shikonte se binte debora e bardhe, e cila kishte mbuluar si
nje qilim i bardhe gjithgka. Ndérkohé ajo kérceu nga gézimi duke théne:
"Néne, néne, shiko njé flok débore sa i madh dhe i bukur qé éshtel”.
Néna u afrua tek dritarja dhe i thoté Teas:

"Po Teaq, ai éshté nje flok magjik qé bie pér t'i marré déshirat e juaja
per Vitin e Ri". Tea e shikoi nénén né sy dhe filloi € qante dhe tha:

"Po uné nuk e thash déshirén time pér Vitin e Ri, e tani ku ta gjej flokun
magjik & deborées?”.

Gjyshja buzéqgeshi dhe tha: "Po ai éshté njé flok magjik gé ka réné né
oborrin tone pikérisht pér déshirén ténde, Tea".

Néna ia fshiu lotin dhe té dyja sé bashku filluan té vizatonin déshirén e
saj. Tea déshironte njé kukull té vogél qé té luante me té. Tea thote:
"Néne, a mé ndihmon té lutem ta vizatoj nje kukull té bukur se pastaj
babadimri nuk e di se ¢farée kukulle dua”. Néna ia kthen: "Sigurisht ge
mund ta punojme sé bashku!”. Sé bashku vizatuan nje kukull té vogel &
cilen Tea e ngjyrosi. E futéen né njé zarf dhe e vendosén & pema qé
gjendej né oborr. Né méngjesin e Vitit € Ri, Tea gjeti dhuratén e saj
prane bredhit t€ Vitit té Ri. Ishte nje kukull shumé e bukur me sy kafe
si t€ sajat. Ajo falénderoi flokun magjik g€ ia kishte plotésuar déshiren.

Gjyshja dhe Tea sé bashku ia bén kukullés nje kukull tjetér qé ta kishte
shoge e qé té mos mérzitej. Punoni sé bashku me fémijén njé shoge té
re pér kukullen e Teas.


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
b TEKNOLOGJIISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 — 6 vje¢ www.edukimihershem.rks-gov.net

E MARTE - 19 JANAR - Foka dhe peshku

Zhvillimi i aktivitetit: Foka kishte ngulur shikimin né valét e ogeanit qe
po pérplaseshin me forcé mbi shkémbin né té cilin ishte ulur. Ajo
perplasej aq shume sa e lagte € térin dhe kjo e béri té qeshte me
gjithé shpirt. Ndérkohé aty afrohet Era. Ajo éshté njé vajzé e vogel e
cila kujdeset pér fokat sé bashku me prindérit e saj. ¢faré po bén? - e
pyet ajo. Asgj€, po argétohem duke paré valét e ogeanit. Eja t€ luajme
bashke dhe té shohim mos zémé ndonjé peshk. Ej, shihe até peshkun aty
tek shkeémbi - tha ajo. Sa hap e mbyll syté foka u zhyt né uje, e kapi
peshkun dhe ia solli Erés. Te lumteé - thote Era , por a s'po e mban pér
vete qe t€ ushqgehesh pér mengjes? Jo, uné kam ngréné - tha foka. Mund
ta marrésh e té bésh nje supé peshku, uné e di gé juve ju pélgen shume.
Era u gézua shumé dhe sé bashku me fokén filluan té kércenin sé
bashku. Edhe fokat e tjera iu bashkéngjitén vallezimit.

Nga buzé ogeanit dégjohej e geshura dhe zhurma e hapave qé léshonin
duke vallezuar.

Bisedoni me fémijén qé té kuptojé se cilat jané ushqimet qé pérdoren
ne dimeér nga njerezit.
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E MERKURE - 20 JANAR - Ku fle ariu polar.

Zhvillimi i aktivitetit: Shtépia e Lorisit €shté mbi njé shkemb 1€ madh
né shpatin e malit dhe éshté pérballé me ogeanin. Sot éshté shumé
ftohte, dhe ¢do gjé ka ngriré. Nga dritarja shihet vetém boré qé ka
mbérritur deri tek lartésia e dritareve. Lorisi €shté shume i brengosur
pasi nuk ka mundur ta takojé arushin e bardhé polar gé jeton shumé
prané shtépisé se tyre. Ai vrapon tek néna e tij dhe i thoté: "Mami, ka
réné shume bore dhe ariu i bardhé ka ftohte, dhe nuk ka shtépi ku t&
fleje". Ajo e pa me dashuri, dhe ia férkoi flokét kagurrele e i tha: "Loris,
nuk duhet té brengosesh pasi ariu e ka lekurén e trashé dhe ka njé
gézof té mrekullueshém gé e mbron nga té ftohtit. Ai éshté i zgjuar
porsi ti, dhe gé né veré kur éshté nxehté eshte kujdesur per &
rregulluar strofullin e tij per gjumin e dimrit. Ariu i bardhé e ka
strofullin e tij tek shkémbi lart né mal, ku e kemi pare gjaté veres”.

Pse a fle ariu? - pyeti ai i guditur. - Po Loris, meqenése ditét e ftohta
jané shumée, ai bie né gjumin e dimrit dhe zgjohet kur té vijé pranvera.

- Mami, po ariun a nuk e merr uria qé fle aq gjaté. - Jo, ai e ka ftrupine
pergatitur pér ta pérballuar dimrin.

- Sa miré mami sikur edhe uné té isha ari dhe t€ flija gjithé dimrin. Te
dy qeshén me shakané e Lorisit. Mami e pérqafoi fort dhe filloi t'i
tregonte edhe pér kafshét e tjera té dimrit. Bisedoni me fémijén se me
se ushqehen arinjte.
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E ENJTE - 21 JANAR - Pinguini i vogél

Materialet dhe mjetet: fleta me ngjyra, gérshére, ngjités dhe pulla
per t'i bere syte.

Zhvillimi i aktivitetit: Na ishte njehere nje pinguin i vogél i cili jetonte
me familjen e tij né njé ishull shumé € bukur. Aty binte shumé boré
gjaté dimrit, dhe pinguini i vogél i shikonte fémijét tek luanin me topa
bore. Ata kénaqeshin né oborrin e shkolles me njéri-tjetrin dhe pinguini

i lakmonte shumé. Njé dité e pyeti nénén e tij: Mami a mund 1€ shkoj
dhe uné né kopsht ashtu si fémijet?

Sigurisht - i tha mamaja, edhe ti do té shkosh né kopshtin e pinguinéve,
dhe aty do t€ mésosh shumé gjéra pér jetén e pinguinéve. Aty do té
zésh shume shoké dhe shoge dhe do té zhvilloni plot aktivitete bashke.
Pinguini u gézua shume gé sé shpejti edhe ai do té shkonte né kopsht
bashkée me pinguinét e mosheés sé fij.

Ai mendoi t€ shkonte dhe té shikonte nga dritarja se ¢faré po bénin
fémijet ne kopshtin e tyre. Deoni, njé djalé i vogél, u propozoi shokéeve
gé té punonin njé pinguin. Oh sa miré!l - tha Lorisi. Uné po e pérgatis
kapelén e pinguinit, ndérsa uné - tha Tea - po i pérgatis pjesét e trupit.
Ndérsa Etani vendosi t'i ngjyroste pjesét e pergatitura nga Deoni dhe
Lorisi.

Detyra

Ndihmoni Deonin dhe Lorisin t'i pérgatisin pjesét si né modelin e treguar
né fotografi, ndérkohé ngjyrosni dhe plotésoni figurén e pinguinit.
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E PREMTE - 22 JANAR - Bletét gjaté dimrit

Materialet dhe mjetet: Per ketée do t'ju nevojiten disa flete té bardha,
nje fleteé me ngjyre té zeze dhe nje me ngjyre té verdhé, ngjités, gota
plastike apo letre.

Zhvillimi i aktivitetit: Sot né kosheren e bletéve ka lindur njé blete
shumée e vogél , e cila dallohet nga bletét e tjera pasi e ka nje sy te
kaltér e njé sy té zi. Ajo i shikon bletét tek po luajné dhe u afrohet
atyre. Njéra nga bletét i afrohet dhe i thote qe té largohet, se ajo nuk
deshironte té luante me té€, pasi ajo nuk ishte si ato, ishte ndryshe nga
bletét e tjera, dhe i tha se ishte e shemtuar. Bleta e vogél uli koken dhe
u nis qe e largohej. Ajo u mérzit shume dhe lotét i mbushén syte e saj
ge kishin ngjyra t€ ndryshme. Por menjeherée njéra nga bletét iu afrua
dhe e kapi pér dore duke i théné: "Mos u largo se ne mund t€ luajme
bashke!”. Bleta e vogél u gezua shumeé qé shoqja e saj po luante me té.
Por aty u afrua edhe bleta qé e pérzuri. Ajo i kérkoj falje dhe iu
bashkua lojés se bashku me bletét e tjera.

Sot do té punoni bletén sé bashku me fémijén. Ashtu si kafshét apo
shpendét, edhe bleta gjaté dimrit nuk del nga kosheret. Shumeé femije e
adhurojné mjaltin, por ka dhe nga ata qé nuk e pélgejné. Sot do té keni
mundési sé bashku me fémijén té pérgatitni njé bleté sipas formés sé
preferuar té€ fémijés dhe njékohésisht té flisni pér vlerat e mjaltit.
Bletét jane shumé punétore, t€ organizuara dhe pér kété arrijne e
krijojné njé ushqim aq t€ shijshém e t& shéndetshém. Diskutoni me
fémijén rutinén e tij/saj. Shtroni pyetje nése ai/ajo do té jeté i/e
organizuar dhe i/e pérkushtuar porsi bletét. Pérdorni planifikimin e
sotém pér té ndértuar tek fémija aftésiné pér té planifikuar. Mundeni
gabimisht té vendosni njérin sy né vendin jo t& duhur, dhe kur fémija
nuk pajtohet, pyeteni pse nuk pajtohet. Késhtu ai/ajo méson qé ¢do gjé
e ka vendin e vet dhe se duhet 1€ planifikojmé gjérat pérreth.
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JAVA E KATER

E HENE - 25 JANAR - Gjejmé fjalét.
Materialet dhe mjetet: Njé marker ose laps i zi, fleté A4 e bardhe,
dhe ngjites.

Zhvillimi i aktivitetit: Se bashku me fémijen do té vizatoni njé arush,
sipas fotos gé i bashkéngjitet kétij aktiviteti. Prindi mund ta udhézojé
fillimisht fémijén gé té shohé figurén dhe té mundohet ta béjé até. Pasi
fémija ta keté pérfunduar vizatimin, ai/ajo duhet té vendosé nje
shkronjé né bluzen e ariut dhe pastaj me ndihmén e prindit duhet t'i
gjeje fjalé qé fillojné me até shkronjé. Kjo lojé behet me rend, njé heré
fémija e nje here prindi. Pasi i gjeni katér fjale, kalohet né vizatimin e
ariut t€ dyte me njé shkronjé tjetér. Neé vend té shkronjés mund te
perdoret edhe numri, p.sh. dy - kemi dy duar, dy kémbé eftj., ose 4 -
kafshet kane kater kembe et).

Né fund mund té béni njé ari si né shembullin e méposhtém, duke ngjitur
figura té ndryshme, dhe fémija mund ta ruajé si kujtim.
2?7

MURI

MASKA

e MANDARINA

ﬁ %
T?—g MIALTA
T

e


http://www.edukimihershem.rks-gov.net/

REPUBLIKA E KOSOVES
MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCES,
b TEKNOLOGJIISE DHE INOVACIONIT

Edukimi né Distancé | Kujdesi, Zhvillimi dhe Edukimi né fémijériné e hershme pér moshén 0 — 6 vje¢ www.edukimihershem.rks-gov.net

E MARTE - 26 JANAR - Rrobat e dimrit

Materialet dhe mjete: nuk nevojiten materiale € posagme.

Zhvillimi i aktivitetit: Etani dhe Deoni sot kané péer té shkuar né
Rugové sé bashku me prindérit. Ata jané shumé té lumtur pasi do té
rréshqasin me ski dhe jané zgjuar shume heret. Secili ka vrapuar tek
dollapi i rrobave pér t'i marré veshjet e dimrit. Etan, duhet té
zgjedhésh rroba meé té trasha, pasi atje eshtée ftohte - i thoté mami. Po
uné dua ta vesh kete bluzen se meé pélgen shume, s'ka gjé qé éshte e
hollé - ia kthen ai.

Mamaja nguli kémbé qe Etani té vishte nje bluzé té trashé, pasi do t&
merdhinte. Etan, nése mérdhin, ¢faré mund té ndodhé? Ai zgurdulloi
syté e bukur dhe tha: mé fal mami, uné e di se nése mérdhij mund té
semurem. Mami, t€ lutem mé jep edhe shallin e trashé qé té mos
mérdhij. Te dy qeshén dhe pérqafuan njéri-tjetrin. Etani i veshi rrobat
e trasha dhe vrapoi tek babai gé 1'i tregonte se ishte gati. Babi, shiko si
jam veshur gati si dordoleci. Babai e pérqafoi dhe i tha qé dukej shume
bukur dhe se do té kénageshin sé bashku. Ndérkohé Deoni ishte bére
gati dhe po merrte patikat e kuge. Babai iu drejtua:

Deon, nése vesh patika kémbét mund té lagen. - Mire babi, po vesh
¢izmet, po marr dhe dorezat se harrova - ia kthen ai.

Deoni dhe Etani vrapuan tek makina dhe shume t& lumtur filluan kéngén
"bie bora fjolla-f jolla".

Diskutoni me fémijét se cilat jané veshjet e dimrit.
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E MERKURE - 27 JANAR - Timésojmé shkronjat duke shkruar né
bore.

Materialet dhe mjetet: shkumé rroje ose krem i émbélsirave dhe nje
tabak.

Zhvillimi i aktivitetit: Ky éshté nje aktivitet ndijor argétues, si dhe nje
ményré e shkélgyeshme pér té praktikuar fillimin e shkrimit. Né té
vérteté nuk eéshte bora qé po pérdorim, éshté vetém shkume rroje ose
krem apo shllag qé péerdoret pér t'i pergatitur tortat. Ky éshté nje
aktivitet argetues pér tée praktikuar format e shkronjave dhe numrave,
késhtu qé shtrini shkumén e rrojés apo kremin e tortave né njée tabak ku
ge servirni gotat. Nuk keni nevojé pér shume shkumé apo krem, thjesht
spérkateni tabakané dhe shtrijeni até me njé shpatull. Pastaj béni gé
fémija juaj té praktikojé shkrimin e shkronjave ose numrave.

Ose mund té hidhni mé shumé dhe té fshihni brenda shkumeés apo kremit
copat e vogla té letrave me numra apo shkronja, dhe pér secilen qé e
gjen fémija duhet té tregojé njé objekt qe gjendet brenda shtépisé me
ate shkronje, apo t€ numérojé objektet sipas numrit q€ i géllon.
Kombinimi i t& dyjave éshté edhe mé mire.

Kete aktivitet mund ta béni edhe me miell t€ bardhe, por ndjesia qé jep
shkuma ose kremi krijon memorie me t& kéndshme.
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E ENJTE - 28 JANAR - Ecim si pinguin
Materialet dhe mjetet: Pergatitja e sllajmit té bores.

Ja gfare ju nevojitet pér sllajmin e bores:

3 gota shkumé rroje

1/2 lugé ¢aji sodé buke

1/2 filxhan ngjités té bardhé

1-2 luge kripe

tas pér perzierje

shpatull

tabak

kafshé plastike per t€ luajtur me to

Zhvillimi i aktivitetit: Sipérgatitet ajo

Hidhni tri gota shkumé rroje né njé tas pérzierjeje, shtoni 1/2 lugé gaji
sodé buke dhe 1/2 filxhan ngjités. Pérziejini s€ bashku. Shtoni 1 lugé
gjelle me kripé. E pérziejmé vazhdimisht deri sa té trashet. Pastaj e
vendosim né tabak dhe e ngjeshim duke i shtuar kripé derisa té marrée
formén e brumit t& pites. Ftojeni fémijén tuaj t'ju ndihmojé dhe ta
ngjeshé sllajmin.

Me sllajmin e pérgatitur mund t€ béni kafshé, mund € luani me kafshét
qe keni né shtépi apo femija mund té béje ¢fare té deshirojé.

Pas luajtjes, mund ta ruani sllajmin né nje ené té mbyllur pér disa dite.

Né mungesé té materialeve té mésipérme, fémija mund t€ béjé brumé
me uje dhe miell, si brumi i zakonshém peér pite.
p -
2

=
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E PREMTE - 29 JANAR - Pinguini

Materialet dhe mjetet: Materialet péer kété aktivitet do té mblidhen
sipas déshirés sé femijés, por mund té duhen edhe lapsa me ngjyra
dhe fleté e bardhe.

Zhvillimi i aktivitetit: Per aktivitetin e sotém do te pérdorni ¢do gjé
gé gjendet né shtépi pér t€ krijuar koleksionin e dimrit. Koleksioni
mund té pérfshijé rroba t€ fémijés, apo edhe té tjeréve, apo objekte
gé pérdoren né dimér. Ju mund té shérbeheni me figurat e
méposhtme pér t'i identifikuar disa gjéra té cilat ndodhin né dimér.
Fémija mund t'i vizatojé gjérat qé ndodhin né dimér dhe t'i vendose
tek koleksioni. Mund t€ pérdoret pambuk pér té zévendésuar boren.
Duke gené se éshte stina e dimrit, fémija mund té mbledhé materiale
edhe nga mjedisi perreth shtépisé apo banesés pér ta pasuruar
ekspoziten.

Figura: Gjéra gé ndodhin ne dimér.
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